sunt poetæ: q̄ aiūt chaos in principio fuisse id est cōfusiōē rerū atq; elemētōrū. Postea uero deū dirimisse oēm illā cōgeriē: singulisq; rebus ex cōfuso aceruo separatis in ordi- nēq; descriptis: instruxisse mūdū pariter & ornasse: q̄bus facile ē respondere potestātē dei nō intelligētib;: quē credūt nihil efficere posse nisi ex materia subiacente ac prae- parata: in quo errore ēt philosophi fuerūt. Nā Cicero de natura deorū disputans sic ait: primū igit̄ nō est pbabile eā materiā rerū: unde orta sunt oīa: eē diuina p̄uidentiā esse etiam. Sed habere & habuisse uim: & naturā suā. Vt igitur faber cū qd̄ ædificaturus ē: non ipse facit materiā: sed ea utitur quæ sit parata: fictorq; item cæra: sic isti p̄uiden- tiæ diuinæ materiā p̄sto eē oportuit: nō quā ipse faceret: sed quā haberet paratā. Quod si non est a deo materia facta: ne terra q̄dem: & aqua: & aer: & ignes a deo factus est. O quā multa sunt uitia in his decē uersibus. Primū q; is q; i aliis disputatōibus & libris se re omnibus p̄uidentiæ fuerit assertor: & q; acrimus argumentis ipugnauerit eos: qui p̄uidentiā nō esse dixerunt idem nunc quasi proditor aliquis aut transfuga p̄uiden- tiā conatus est tollere: in quo si contradicere uelis: nec cogitatione opus est: nec labo- re: sua illi dicta recitanda sunt. Nec. n. ab ullo poterit Cicero q̄ a Cicerone uehementi⁹ refutari. Sed concedamus hoc more & instituto acadēmicorū: ut liceat hominibus ual- de liberis dicere ac sentire quæ uelint: nisi ipsi⁹ consideremus. Non est inquit probabi- le materiā rerum a deo factam. Quibus hoc argumentis doces: Nihil. n. dixisti qua- re hoc non sit pbabile: Itaq; mihi e contrario uel maxime probabile uidetur: nec tamen temere uidetur cogitandi plus esse aliquid in deo: quem profecto ad imbecillitatem ho- minis redigis: cui nihil aliud q̄ opificium concedis: Quomodo igitur ab homine diuina illa uis differunt: si (ut homo) sic etiam deus ope indigeat aliena: Indiget autem si nihil moliri potest: nisi ab altero illi materia ministretur. Quod si sit. imperfectæ utiq; uirtu- tis est: & erit iam potentior iudicandus materiæ institutor. Quo igitur noīe appellabit̄ qui potentia deum uicit: Siquidem maius est propria facere: q̄ aliena disponere. Si autē fieri non pōt: ut sit potentius deo quicq; quem necesse est perfectæ esse uirtutis: pot est a- tis: rationis. Idem igitur materiæ fictor est. qui & rerum ex materia cōstantium (Neq; enim deo non faciente & inuito) esse aliquid: aut potuit aut debuit. Sed probabile est in- quit materiā rerum & habere & habuisse naturam suam & uim: quam uim potuit ha- bere nullo dante: quam naturam nullo generante: si habuit uim ab aliquo eam sum- psit. A quo autem sumere nisi a deo potuit: si habuit naturam: quæ utique a nascen- do dicitur: nata est: a quo autem nisi a deo potuit procreari: Natura. n. qua dicitis orta esse omnia: si consilium non habet: efficere nihil potest. Si autem generandi aut facien- di potens est: habet ergo consilium: & propterea deus sit necesse est. Nec alio nomīe ap- pellari potest ea uis: in qua est & p̄uidentiā excogitandi: & sollertia potestafq; facien- di. Melius igitur Seneca oīum stoicorum acutissimus: qui uidit nil aliud esse naturam q̄ deum. Ergo inquit deum non laudabimus: cui naturalis est uirtus: nec enim illam di- dicit ex ullo: immo laudabimus: quanuis enim naturalis illa ei sit: sibi illam dedit: quo- niam deus ip̄a natura est. Igitur ortum rerum tribuis naturæ: ac detrahis deo: Cur in eo- dem luto hæsitans: uersuram soluis. A quo enim fieri negas: ab eodem plane fieri muta- to nomine confiteris: sequitur ineptissima cōmpatio: ut faber inqt cum quis ædificatus. est: non ip̄e facit materiā: sed utitur ea: quæ sit parata: fictorq; item cæra. Sic isti p̄uiden- tiæ diuinæ materiā esse p̄sto oportuit: non quam ipse faceret: sed quam haberet pa- ratam: immo uero non oportuit. Erit. n. deus minoris potestatis: si ex parato facit: quod est hominis: Faber enim sine ligno nihil ædificat: quia lignum ipsum facere non potest.

Cicero
auctor

Seneca

DIVINARVM INSTITVTIONVM

Non posse aut̄ ibecillitatis est humanæ: deus uero facit sibi ipse materiã q̄a p̄t. Possẽ
 .n. dei est: nã si nō p̄t: deus nō est. Hō facit ex eo quod est: quia p̄ mortalitatẽ ibecillis
 est: p̄ imbecillitatem definitã ac modicã ptãtis. Deus aut̄ facit ex eo quod non est: quia
 p̄ æternitatem fortis ẽ: p̄ fortitudinem ptãtis imensa: quæ sine ac mō caret: sicut uita fa
 ctoris. Quid ergo mirum si facturus mūdũ deus: prius materie de qua faceret: præpa
 uit ex eo quod non erat: q̄a nefas esset deum aliunde aliqd̄ mutuari: cū in ipso uel ex ipso
 sint oia. Nam si est aliquid ante illum factum: & q̄cquid non ab illo factum est: ptãtem
 dei & nomẽ amittet. At .n. materia nunq̄ facta ẽ: sicut deus q̄ ex materia fecit mundum:
 Duo igit̄ cōstituunt̄ æterna: & q̄dẽ iter se cōtraria: qd̄ fieri sine discordia & p̄nicie non
 p̄t. Collidãt .n. necesse ẽ ea: quorũ uis & rō diuersa est: sic utraq; æterna cẽ nō potuerũt
 si repugnant: q̄a supare alterũ necesse ẽ. Ergo fieri non p̄t qn̄ æterni natura sit simplex
 ut inde oia uelut ex fonte descenderint. Itaq; aut deus ex materia ortus est: aut materia
 ex deo: qd̄ horum sit uerius: facile est itelligi. Ex his .n. duobus alterũ sensibile est: alterũ
 caret sensu. Potestas faciendi aliqd̄ non potest esse: nisi in eo qd̄ sentit: quod sapit qd̄ co
 gitat: qd̄ mouet ur. Nec incipi aut fieri: aut cōsumari q̄cq̄ p̄t. nisi fuerit rōne p̄sum.
 Et quẽadmodũ fiat: anteq̄ est: aut quẽadmodũ cōstet postq̄ fuerit effectũ. Deniq; is fa
 cit aliquid: q̄ habet uoluntatẽ ad faciendũ: & manus ad id qd̄ uoluit iplendũ. Quod at̄
 asensibile est: iners & turpidũ semp̄ iacet: nihil ide oriri p̄t: ubi nullus est motus uolun
 tarius: nã si oẽ aial rōne constat: certe nasci ex eo non p̄t: qd̄ rōne præditũ non est: nec
 aliunde recipi p̄t id: qd̄ ibi aliunde petĩt non est. Nec tñ commoueat aliq̄e: q̄ aialia
 quãdã de terra nasci uident̄: Hæc .n. nō terra p̄ se gignit: sed spiritus dei: sine quo nihil
 gignitur. Non ergo deus ex materia: q̄a sensu præditũ ex insensibili: sapiens ex bruto
 impatibile de patibili: ex pers corpis de corporali: nunq̄ p̄t oriri: sed materia potius ex
 deo est. Quicq̄ .n. est solido & contractabili corpore: accepit externã uim: quod accep
 pit uim dissolubile est: qd̄ dissoluit̄ iteribit: qd̄ iterit: ortũ sit necesse ẽ: qd̄ ortũ est hũit
 fontem unde oriret̄: id est factorẽ aliq̄e sentientẽ p̄uidũ: pitũq; facien di. Is est profe
 cto nec ullus aliq̄ deus. Qui qm̄ sensu: rōne: prudentia potestate: uirtute præditus est
 & animantia & inanimata creare & eff̄cere p̄t: quia tenet quo modo: quidq; sit facien
 dum. Materia uero semper fuisse non potest: quia mutationem non caperet: si fuisset.
 Quod enim semper fuit: semper esse non desinit: & unde absuit principium: ab esse hic
 ẽt finẽ necesse est. Quin ẽt facilius est ut id qd̄ habuit initium: sine careat: q̄ ut habeat
 finem: qd̄ initio caruit. Materia ergo si facta non est: nec fieri ex ea quicq̄ potest. Si fie
 ri ex ea non potest: nec materia quidem erit. Materia enim est ex qua fit aliquid. Omne
 autem ex quo fit: quia recepit opificis manum destruitur: & aliud esse incipit. Ergo quo
 niam finem habuit materia: tum cum factus est ex ea mundus: & initium quoq; habuit
 Nam quod destruitur: ædificatum est: quod soluitur: alligatum: quod finitur: inæ
 ptum est. Si ergo ex commutatione ac sine materia colligitur habuisse principium: a
 quo alio fieri nisi a deo potuit: Solus igitur deus est qui factus nō est: & iccirco destrue
 re alia potest: ipse destrui non potest: permanebit semper in eo quod fuit: quia non est
 aliunde generatus nec ortus: nec natiuitas eius ex aliqua alia rependet: quæ illum mu
 tata dissoluat. Ex seipso est: ut in primo diximus libro. Et ideo talis est: qualem se esse uo
 luit: impossibilis: imutabilis: incorruptus: beatus: æternus. Iam uero illa conclusio qua
 sententiam terminauit Tullius multo absurdior: q̄ si materia inquit a deo non est facta
 nec terra quidem: & aqua: & aer: & igni a deo factus est. Quod calidã periculum præ
 teruolauit. Sic enim superius illud assumpsit: tanquã probatione non indigeret: cum id

Tullius
 auctor

multo esset incertius q̄ illud: pp̄ qd' assumptū ē. Si nō est inqt a deo facta materia: nec mundus a deo factus ē. Ex falso maluit colligere quod falsum est: q̄ ex uero qd' uerū. Et cū debeāt incerta de certis p̄bari: hic p̄batōem sūpsit ex incerto: ad euertēdū qd' erat certū. Nā diuina p̄uidētia effectum esse mundū: ut taceam de termaximo Trimegisto: q̄ hoc p̄dicat: taceā de carminibus Sibyllarū: quæ idē nūciant. Taceā de prophetis: qui opus mūdi ac opificiū dei uno sp̄ritu ac pari uoce testantur. Etiam inter philosophos pene uniuersos cōuenit. Idē ēt pythagorici: stoici: pipatetici: q̄ sunt principales oīum disciplinā. Deniq; a primis illis septē sapiētibus: uti a Socrate usq; ad Platonem p̄ cōfesso & idubitato hī tum est: donec unus multis post s̄culis extitit delirus Epicurus: qui auderet negare id qd' est euidentissimū: studio scilicet inueniendī noua ut nomie suo cōstitueret disciplinā: Et quia nihil noui potuit repp̄ire: ut tñ dissentire a cæteris uideretur: uetera uoluit uertere: in quo illum circunlatrantes philosophi oēs coarguerūt. Certius est igitur mundū p̄uidētia instructū: q̄ materiā p̄uidētia conglobatā. Quare nō oportuit putare iccirco mundū non esse diuina p̄uidētia factū: quia materia ei diuina p̄uidētia facta nō sit: sed q̄a mundus diuina p̄uidētia sic effectus & materiā esse factam diuinitus. Credibilius est. n. materiā potius a deo factam: q̄a deus oīa p̄t: q̄ mundum a deo non esse factum: quia sine mente: ratione cōsilio nihil fieri p̄t. Verum hæc nō Ciceronis ē culpa: sed lecta. Cū. n. suscepisset disputatōem: qua deorū naturā tolleretur: de qua philosophi garriebāt: oēm diuinitatē ignorantia ueri putauit esse tollēdā. Itaq; deos potuit tollere: q̄a non erāt. Cum autē p̄uidētiā diuinā quæ est in uno deo conaretur euertere. quia contra ueritatē nit̄i cœperat: deficientibus argumentis: in hanc foueā necessario decidit: unde se extricare nō posset. Hic ergo illum teneo hærentem teneo defixum. quo Lucillius (q̄ cōtra diserebat) obmutuit. Hic est ergo cardo re rū: hic uertuntē oīa. Explicet se Cotta si p̄t: ex hac uoragine p̄ferat argumenta: quibus doceat semp̄ fuisse materiam: quam nulla p̄uidētia effecerit. Ostendat quō quicq̄ p̄derosum & graue aut esse potuerit sine auctore: aut imitari ualuerit ac desierit esse qd' semp̄ fuit: ut inciperet esse quod nunq̄ fuit. Quæ si docuerit tū demū assentiat: ne mūdū qd' diuina p̄uidētia cōstitutū: & tñ sic assentiat: ut aliis illū laqueis teneā. Eodem .n. quo nollet reuoluetur: ut dicat & materiā: de qua mundus est: & mundū qui de materia est: natura extitisse: cū ergo ipsam naturā deū esse cōtendā. Nec. n. p̄t facere mirabilia: id est maxima rōne constantiā: nisi qui habet mentē: p̄uidētiā: potestātē. Ira fiet ut deus fecerit oīa: nec quicq̄ esse possit oīo: qd' nō originem a deo traxerit. At idem quotiens Epicureus est & nō uulta deo factum esse mundū: quærere solet quibus manibus: quibus machinis: quibus uectibus: qua molitione hoc tñ opus fecerit. Videret fortasse: si eo tempore potuisset esse: quo deus fecit. Sed ne perspiceret homo dei opera noluit eum inducere in hunc mundum: nisi perfectis oībus: sed ne induci quidem poterat. Quomodo. n. subsisteret: cum fabricaretur de sup̄ cælum: terra subtus fundaretur cum fortasse humida uel nimis rigoribus corporata concrederent: uel igneis calorib; incocta & solidata durescerent. Aut quō uiueret sole nondū instituto: nec frugibus nec aialibus natis: Itaq; necesse fuit hoīem postremo fieri: cum iam mundo cæterisq; rebus manus summa esset iposita. Deniq; sanctæ litteræ docet hoīem fuisse ultimum dei op̄ & sic inductum fuisse in hunc mundum: quasi in domum iam paratam & instructam. Illius. n. causa facta sunt omnia. Idem ēt poetæ fatentur. Ouidius perfecto iam mundo & uniuersis animalibus figuratis hoc addidit.

Sanctius his aial mentisq; capacius altæ Deerat adhuc: & qd' dñari in cætera posset

Lucillius

Cotta cō

firmatio

qui pone

bat mate

riam inef

fectam

mūdi

mūdi

mūdi

Qua rōe

deus uli

mo homi

nē creauit

Ouidius

auctor

DIVINARVM INSTITVTIONVM

Hermes
auctor

Natus homo est a deo Nefas extimandum est ea scrutari: quæ deus uoluit esse cæcata. Verum ille non audiendi aut discendi studio requirebat: sed fallendi: quia cõfidebat nemi nem id posse dicere. Quasi uero ex hoc putandum sit non esse hic diuinitus facta: quia quomodo facta sint: non põt puideri. An tu si educatus in domo fabricata & ornata nullam unq̃ fabricã uidiſſes: domum illam putaffes non ab hoie esse ædificatam: quia quõ redificetur. Ignorares. Idem profecto de domo quæres: quid nunc de mundo requireris: quibus manibus: quibus ferramentis homo tanta esset opa molitus: maxime si laxa ingentia: imensa cæmentã: uastas colũnas: opus totum sublime & excelsum uideres: nõ ne hæc tibi humanarũ uirium modũ uiderentur excedere: quia illa non tam uiribus: q̃ rõe atq; artificio facta esse nescires. q̃ si homo in quo nihil pfectum est tamen plus efficit rõe: q̃ uires eius exiguæ patiãtur: quid est cur incredibile tibi esse uideatur: cũ mũdus dicitur factus a deo: i quo (quæ pfectus ẽ) nec sapia põt hñe terminũ: nec fortitudo mensurã. Opa ipsius uidentur oculis: quõ aut ille fecerit: ne mēte qdẽ uidentur: quæ (ut Hermes ait) mortales imorali temporale ppetuo: corruptibile icorrupto ppinquate nõ põt. i. p prius accedere: & itelligẽtia subseq; & iõ terrenũ adhuc aial rerũ cælestiũ pfectõem nõ capit: quæ corpe quasi custodia septũ tenet: quominus soluto ac libero sensu cernat oia. Sciat igit q̃ inepte faciat: q̃ res inarrabiles quærit. Hoc ẽ. n. modũ cõditõis sue trãgre di: nec itelligere quousq; hoĩ liceat accedere. Deniq; cũ apperiret hoĩ ueritatẽ deus: ea sola scire nos uoluit: quæ interfuit hoĩem scire ad uitã cõsequendã. Quæ uero ad curiosã & profanam cupiditatẽ p̃nebãt: reticuit: ut arcana essent. Quid ergo quæris: quæ nec potes scire: Nec si scias: beatior fias. Perfecta est in hoie sapientia: si & deũ esse unum: & ab ipso essa facta uniuersa cognoscat.

Erratum
primum
erratũ
secũdum.

Quod deus quattuor elemata distixit: & quattuor qualitates & quattuor tpa: & q̃ ex calore & humore sit uita: & quare hoies igne: cætera aialia aqua magis utant. Ca. x. Vnc quoniam refutauimus eos: qui de mũdo & factore eius deo aliter sentiunt n̄ q̃ ueritas habet: ad diuinam mundi fabricam reuertamur: de qua in arcanis sãctæ religionis litteris traditur: Fecit igitur deus primum omnium cælum & in sublime suspendit: q̃ esset sedes ipsius dei conditoris: Deinde terram fundauit ac cælo subdidit: quam homo cum cæteris animalium generibus incoleret. Eam uoluit humore circumflui & contineri: suum uero habitaculum distinxit claris luminibus: & impleuit sole scilicet lunæq; orbe fulgenti: & astrorum micantium splendentibus signis adornauit: tenebras autem quod est his contrarium: constituit in terra. Nihil enim per se continet luminis: nisi accipiat a cælo in quo posuit lucem perennem: & superos & uitam perpetuam. Et contra in terra tenebras & inferos & mortem. Tanto enim hæc ab illis superioribus distant: quantum mala a bonis: & uitia a uirtutibus. Ipsius quoq; terræ binas partes contrarias inter se diuersasq; constituit: scilicet orientem occidentemq;: ex quib; oriens deo similis censetur. quia ipse luminis fons & illustrator est rerum: & q̃ ori nos faciat ad uitam sempiternam. Occidens aut conturbata illi prauæq; menti ascribitur: q̃ lumen abscondat: q̃ tenebras semp inducat. Et q̃ hoies faciat occidere: atq; interite peccatis. Nam sicut lux orientis est: in lucem aut uitæ ratio uersatur: sic occidentis tenebræ sunt. In tenebris aut mors & interitus continetur. Deinde alteras ptes eadẽ ratione dimensusest: meridie ac septentrionem: quæ partes illis duabus societate iunguntur. Ea enim quæ est solis calore flagrantior: proxima est: & cohæret orienti. At illa quæ rigoribus & perpetuo gelu torpet: eiusdem est cuius extremus occasus. Nam si cuncta contrarij sunt luminij tenebræ: ita frigus calori. Ut igitur calor luminij est proximus

sic meridies orienti. Ut frigus tenebris: ita plaga septentrionis occasui. Quibus singulis partibus suū tps attribuit. Ver scilicet orienti: a statem meridionali plagā: occidenti autūnus: septentrioni hybernus. In his quoq; duabus partibus: mediolani & septentrionali figura uitæ & mortis continetur: q̄a uita in calore est: mors in frigore. Sicut aut calor ex igne ē: ita frigus ex aqua. Secundū harū partiū dimensionē diē quoq; fecit ac noctē: quæ spatia & orbis t̄p̄m p̄petuos ac uolubiles quos uocamus annos: alterna p̄uices successione conficiant. Dies quē primus oriens subministrat dei sit necesse ē ut oīa quæcunq; meliora sunt. Nox aut quam occidens extremus induxit: eius scilicet quem dei esse æmulū diximus. Quæ duo ē in hoc p̄æsci futuri otū deus fecit: ut exis & ueræ religionis: & falsarum sup̄stitionū imago quædā ostēderetur. Nā sicut sol q̄ oritur in diē: licet sit unus: unde solem esse appellatū Cicero uult uideri: q̄ obscuratis sideribus solus appareat: tamen q̄a uerū ac p̄fectæ plenitudinis lumē ē: & calore potissimo & fulgore clarissimo illustrat oīa: ita in deo licet sit unus: & maiestas & uirtus & claritudo p̄fecta est. Nox aut quā prauo illi antithæo dicimus attributā: eius ipsius multas & uarias religiones p̄ similitudinē demōstrat. Quauis. n. stellæ innumerabiles micare ac radiare uideant: tamen quia non sunt plena ac solida lumina: nec caloris perferūt quicq;. nec tenebras multitudine sua uincunt. Duo igitur illa principalia inueniuntur: q̄ diuersam & contrariam sibi habent potestatem calor & humor quæ mirabiliter deus ad sustentanda & gignenda oīa excogitauit. Nam cum uirtus diē sit in calore & igni: nisi ardorem uim eius admixta humoris ac frigoris materia temperasse: nec nasci quicq; nec coherere potuisset: quia statim conflagratione interiret. quicquid esse cœpisset: unde & philosophi quidam & poetæ discordi cōcordia mundū constare dixerunt: sed rationem penitus non uiderunt. Heraclytus ex igne nata esse omnia dixit. Tales Millefius ex aqua. Uterq; uidit aliquid: sed errauit tamen uterq;. quod alterutrum si solum fuisset neq; aqua nasci ex igne potuisset: neq; rursus ignis ex aq̄. Sed est uerius simul ex utroq; permixto cuncta generari. Ignis quidem permisceri cum aqua non potest: q̄a sūt utraq; inimica: & si cominus uenerint: alterutrum quod superauerit conficiat alterum necesse est: sed eorum substantiæ permisceri possunt. Sustātia ignis calor est: aquæ humor. Recte igitur Ouidius:

Heraclytus
 Tales
 Millefius

Quippe ubi tempiem sumpserit humorq; calorq;

Concipiunt: & ab his oriuntur concta duobus.

Cūq; sit ignis aquæ pugnax: uapor humidus ois

Res creat & discors concordia scetibus apta est.

Alterū. n. quasi masculinū elemētū est alterum quasi fœmininū alterū actiuū alterum patibile. Iōq; a ueteribus institutū ē ut sacramēto ignis & aquæ nuptiarū fœdera laciāc q̄ fœtus animantium calore & humore corporentur: atque animentur ad uitam. Cum enim constet omne animal ex anima in corpore materia corporis in humore est. animæ in calore. Quod ex auium scetibus datur sciri quos crassi humoris plenos nisi opifex calor fouerit nec humor potest corporari nec corpus animari. Exulibus quoque ignis & aqua interdici solebat adhuc. n. uidebatur nefas quīs malos tamen homines supplicio capitis afficere. Interdicto igitur usu earum rerum quibus uita constat hominum perinde habebatur ac si esset qui eam sententiam exasperat more mulctatus. Adeo ista duo elemēta prima sunt habita ut nec ortum hominis nec sine his uita merediderint posse constare. Horum alterum nobis communæ est cum cæteris animantibus alterū soli homini datum. Hos enim quoniam cæleste atq; immortale animal sumus igne uti

DIVINARVM INSTITVTIONVM

mur: q nobis i argumentū immortalitatis datus est: qm̄ ignis e caelo est: cuius natura (qa mobilis est: & sursum nititur) uitae cōtinet rōnem. Cetera uero aialia qm̄ tota sunt moralia: tantūmodo aqua utuntur: qd' est elementū corporale atq; terrenū. Cuius natura quia mobilis est ac deorsū uergēs: figurā mortis ostendit. Iō pecudes neq; in caelū suspi ciūt: neq; religiōes sentiūt: qm̄ ab his usus ignis alien⁹ est. Vnde aut uel qūo deus hāc duo p̄cipalia ignē & aquā uel accēderit: uel eliquauerit: solus scire pōt qui fecit.

Quod creato mundo facta aialia pp̄ hoies sunt: & tandem homo ipse. Et quid sit q; poetae finxerunt Deuaalionem hoies reparasse: & q; Aristoteles falsum putauit mūdū esse aeternum: & quae sunt tres partes. Ca. xi.

Consumato igit mundo: aialia variis generis dissimilibus formis & magna & c
minora ut fierēt impauit. Et facta sunt bina: id est diuersi sexus singula: ex quo rū foetibus & aer: & terra & maria cōpleta sunt. Deditq; his oib⁹ generati de⁹ alimēta de terra: ut usui homini eē possēt. Alia nimirū ad cibos: alia uero ad uestimētū.

Quae aut magnarū sūt uiriū: ut in excolenda terra iuuarent; unde dicta sunt iumenta. Ita rebus oibus mirabili descriptione cōpositis regnū sibi aeternū parari cōstituit. Et in Erratum primū nūerabiles aias p̄creare: qbus immortalitātē daret. Tū fecit ipe sibi simulacrū sē sibile atq; intelligens. i. ad imaginis suae formā: qua nihil pōt esse p̄fectius: hoīem figurauit ex limo terrae: unde hō nuncupatus est: q; sit factus ex humo. Deniq; Plato humanā formā theoidem esse ait. Et Sibylla quae dicit.

εικωηεσ τειυθρωποσ εμηλογονι αρθουεχουσα. i. imago est hō mea ratiōem rectā habens. De hac hominis fictione poetae quoq; quis corrupte: tamen non aliter tradiderunt. Namq; hominē de luto a Promethaeo factum esse dixerunt. Res eos non fellit: sed nomen artificis. Nullas enim litteras ueritatis attigerant: sed q; prophetarum uaticiniō tradita in sacrario dei continebantur: ea de fabulis & obscura opinione collecta & deprauata: ut ueritas a uulgo solet uariis sermōibus dissipata corrumpi: nullo ad dente aliquid ad id quod audierant carminibus suis comprehenderunt. Et hoc quidem inepte: q; tam mirabilem q; diuinum opificiū homini dederunt. Quid enim opus fuit hominē de luto fingi: cum posset eadem ratione generari: qua ipse Promætheus ex Iapeto natus est: qui si fuit homo: generare hominē potuit: facere non potuit. De diis aut illū non fuisse p̄cna eius in Caucaſo mōte declarat. Sed neq; patrē ipsius Iapetum patrūq; Titana quisq; deos nuncupauit: qa regni sublimitas penes Saturnum solum fuerit per quam diuinos honores cum omnibus suis posteris cōsecutus est. Multis argumentis hoc figmentum poetarū coargui potest. Factum esse diluuiū ad perdam tollēdamq; ex orbe terrae maliciam cōstat inter omnes. Idem enim & philosophi poetae scriproresq; rerum antiquarum loquuntur in eoq; maxime cum prophetarum sermone cōsentiunt. Si ergo cataclysmus a deo ideo factus est: ut malicia (quae per nimiam multitudinē increuerat) perderetur: quomodo fictor hois Promætheus fuit: cui⁹ filium Deuaalionem iidem ipsi ob iustitiam solum esse dicunt seruātū: quomodo unus gradus & una progenies orbem terrae tam caeleriter potuit hoibus implere? Sed uide licet hoc quoq; sic corruerunt ut illud supius cum ignorarent in quo tempore cataclif mus sit factus in terra & quis ob iustitiam meruerit genere humano pereūte saluari & quomodo aut cum qbus seruatus sit quae oia p̄phenie litterae docent. Apparet falsum esse quod de opificio Promæthei narrant. Verum qa poetae dixeram non oīo mentiri solere sed figuris inuoluerē & obscurare quae dicant non dico esse mentitos sed primū oīum Promæthēū simulacrū hois formasse de pingui & molli luto. Ab eoq; natam esse

Promætheus

primo artem: statuas & simulacra fingendi. Siqdem Iouis temporibus fuit: quibus pri-
 mum tēpla cōstituit: & noui deorū cultus esse cōeperunt: sic ueritas fucata mēdatio est
 & illud quod a deo factum ferebatur: hōi qui opus diuinum imitatus est: cōpōit ascribi.
 Ceterum fictio ueri ac uiui hominis e limo deiecit: quod Hermes quoq; tradit: qui non
 tantum hōiem ad imaginem dei factum esse dixit a deo sed etiam illud explanare tem-
 prauiū q̄ subtili ratione singula quæq; in corpore hōis membra formauerit cum eorum
 nihil sit quod non tantundem ad usus necessitatem q̄tum ad pulchritudinem ualeat:
 Id uero etiam stoici (cum de prouidentia differunt) facere conantur. & secutus eos Ci-
 cero pluribus quidem locis. Sed tamen materiam tam copiosam & uberem stricti con-
 tingit quam ego nunc iccirco prætereo quia nuper proprium de ea re librum ad Deme-
 triantem auditorem meum scripsi. Illud hoc loco præterire non possum q̄ errantes phi-
 losophi quidam aiunt homines cæteraq; animalia sine ullo artifice orta esse de terra. un-
 de illud Virgilianum est.
 Terra progenies duris caput extulit aruis:
 Et hi maxime fuerunt in ea sentia q̄ esse prouidentiam negant. Nam stoici aiuntium fa-
 bricam diuinæ sollertiae tribuunt Aristoteles aut labore se ac molestia liberauit dicens
 semp̄ mūdum fuisse. Itaq; ut humanum genus & cætera quæ in eo sunt initium non hñe
 sed fuisse semper ac semp̄ fore. Sed cum uideamus singula quæq; aialia quæ añ non fue-
 rant incipere esse & esse desinere necesse est totū genus aliquñ esse cōpōisse & aliquando de-
 siturum esse quia cōpōit. Oia enim tribus temporibus cōtineri necesse est præterito p̄-
 senti futuro. Præteriti est origo præsentis substantia futuri dissolutio. Quæ omnia i sin-
 gulis hominibus apparent incipimus enim cum nascimur & sumus cum uiuimus & de-
 sinimus cum interimus.
 Clotho colūbaulat Lachesis trahit Atropos occat. Vnde etiam tres parchas esse uo-
 luerunt unam quæ uitam hōis ordiatur alteram quæ contexat tertiam quæ rumpat ac
 finiat. In toto autem genere hōium quia solum p̄sens tempus apparet ex eo tamen &
 præteritum idest origo colligitur & futurum idest dissolutio. Nam quoniam est appa-
 ret aliquando cōpōisse. Esse enim nulla res sine exordio potest & quia cōpōit apparet
 quandoq; desitura. Nec enim potest id totum esse immortale quod ex mortalibus con-
 stat. Nam sicut ūniuersi per singulos interimus fieri potest ut aliquo casu oēs simus
 uel sterilitate terrarum quæ accidere uel particulatim solet uel pestilentia ubiq; diffu-
 sa quæ singulas urbes atq; religiones plarūq; populat̄ uel incēdio i orbem missō quale
 iā fuisse sub Phaetōte dicitur uel diluuiō aquarum quale sub Deucalione traditur cum
 præter unum hominem genus omne delatum est. Quod diluuium si casu accidit profe-
 cto potuit accidere ut & unus ille qui superfuit interiret. Si autem diuinæ prouidentia
 nutu (quod negari non potest) ad reparandos hōies reseruatus est apparet in dei pote-
 state esse uel uitā uel interitum generis humani. Quod si uult potest occidere in totum
 quia per partes occidit apparet aliquādo esse ortum & fragilitas initium sic declarat &
 terminum. Quæ si uera sunt non poruit defendere Aristoteles quo minus habuerit &
 mundus ipse principium. Quod si Aristoteli Plato & Epicurus extorquent & Platoni
 & Aristoteli qui semper fore mundum putauerunt licet sint loquentes ingratis tamē
 idem Epicurus eripiet quia sequitur ut habeat & finem. Sed hæc in ultimo libro pluri-
 bus. Nunc ad hominis originem recurramus.